
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 91/2022
Del 12/07/2022

OGGETTO: Approvazione prima graduatoria Bando “Digital Export 2022”

IL DIRETTORE OPERATIVO

- ai sensi dell’art. 14 dello Statuto di Unioncamere Lombardia approvato dal
Consiglio il 26 novembre 2019 - Parte Straordinaria con delibera n. 1, che prevede 
che il Segretario Generale possa delegare proprie funzioni al Direttore Operativo;

- in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 
Determinazione n. 46/2021 dell'01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia e il Sistema camerale lombardo, nell’ambito degli impegni 
assunti nell’Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema 
economico lombardo (Asse 1), hanno deciso di attivare una specifica misura a 
favore delle MPMI lombarde che intendono sviluppare e/o consolidare la propria 
posizione sul mercato internazionale;

 nella riunione del Comitato Segretari Generali del 24 marzo 2022 è stata 
approvata la proposta di realizzazione di un bando regionale, gestito da 
Unioncamere Lombardia con la partecipazione di tutte le Camere lombarde, per 
favorire sia l’impiego di un Digital Export Manager (DEM) che predisponga una 
strategia di espansione sui mercati esteri tramite l’utilizzo degli strumenti digitali
sia l’e-commerce, incentivando l’accesso a piattaforme cross border (B2B e/o B2C) 
ed a sistemi e-commerce proprietari (siti e/o app mobile);

 in data 8 aprile 2022, la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività, 
consultata in modalità telematica, ha approvato la scheda “Bando Digital Export 
2022” in Asse 1;

 tutte le Camere hanno deliberato l’adesione al bando e allocato le relative risorse;

 il Bando è stato approvato con Determinazione D.O. n. 45 del 12 aprile 2022;

 con Determinazione D.O. n. 83 del 23 giugno 2022 sono stati riaperti i termini di 
presentazione delle domande dalle ore 11.00 del 6 luglio 2022 alle ore 12.00 del 9 
settembre 2022, salvo esaurimento risorse;

 le Camere di commercio lombarde, con il supporto di Unioncamere Lombardia, 
hanno effettuato la verifica dei requisiti formali e tecnici per n. 156 domande 
pervenute fino alla prima scadenza del 17 giugno 2022, rimandando l’esito delle 
istruttorie a un successivo provvedimento per n. 5 domande che necessitano di 
approfondimenti istruttori (BI.CI. - S.R.L., EUROPERF S.R.L., CSF DEVELOPMENT 
ITALIA S.R.L., SEP VALTELLINA S.R.L., N.B.C. ELETTRONICA GROUP S.R.L.);

 il punto C.3 del bando prevede che il procedimento di approvazione delle domande 
di contributo si conclude entro 60 giorni dalla data di presentazione della domanda 



2

con l’approvazione dell’elenco dei beneficiari mediante apposito provvedimento del 
Responsabile del procedimento.

Visto:

 quanto approvato dal CSG del 24 marzo 2022;

 le adesioni delle Camere di Commercio lombarde;

 il “Bando Digital Export 2022” approvato con Determinazione D.O. n. 45 del 12 
aprile 2022;

 l’attività di istruttoria amministrativa-formale e tecnica realizzata da parte delle
Camere di commercio lombarde, con il supporto di Unioncamere Lombardia;

 gli avvenuti adempimenti relativi al Registro Nazionale Aiuti.

DETERMINA

 di approvare l’Elenco delle imprese ammesse al contributo e finanziabili (All. 1);

 di approvare l’Elenco delle imprese non ammesse al contributo (All. 2);

 di comunicare gli esiti della valutazione ai soggetti coinvolti con i canali previsti dal 
Bando e pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Area Servizi per le Imprese - Assistenza e Sviluppo PMI
                                 F.to Roberto Valente

Il Direttore Operativo
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2022-07-12T15:05:49+0200
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




